
校長あいさつ（尼崎西高校ホームページ用） 

 

 令和４（２０２２）年４月１日に、新しく兵庫県立尼崎西

高校長として着任しました長谷部元祥（はせべ もとよし）

と申します。よろしくお願いいたします。この度は、本校の

ホームページをご覧いただき、誠にありがとうございます。 

 

 本校は、昭和３８（１９６３）年に尼崎市立尼崎西高等学校として設立され、

その後、昭和４１（１９６６）年に県営移管され、校名を兵庫県立尼崎西高等学

校に変更し、現在に至ります。卒業生は１７，０００名を超え、歴史と豊かな伝

統ある学校です。 

加えて喜ばしいことには、今年で創立６０周年を迎え、さらなる飛躍の時を迎

えます。本校は、今、上げ潮です。 

私たち教職員は、開校以来、「法を敬う」「事を正しくする」「友情を厚くする」

という校訓のもと、 

１「自主性のある生徒を育てる生徒指導」 

２「自己を知り、自己を伸ばす学習指導」 

３「適正の発見と自己実現を目指す進路指導」 

４「心のケアを大切にするカウンセリング」 

５「地域に親しまれる魅力ある学校づくり」 

この５つの指導努力目標を掲げ、「自立して生きる人」「社会の一員として人と

協同して歩む人」を育てます。     

さらに、生徒一人一人の安心安全な学校生活と自己実現に向けて、前例にとら

われず、生徒・職員が一丸となって様々な教育活動に取り組み、邁進いたします。 

 

保護者の皆様、高校生は、非常に多感な時期です。ご家庭におきましても、本

校の教育方針や指導方針等をについてご理解いただき、ご協力、ご支援を賜りま

すようお願い申し上げます。 

また、地域に親しまれる魅力ある学校を目指すとともに、学力の育成、自尊感

情・自己有用感の育成を継続的に実践してまいります。卒業生の皆様、地域の皆

様並びに関係者の皆様には、変わらぬご協力、ご支援を賜りますようお願い申し

上げます。 

 


